melhoria da gestão e o enfrentamento da corrupção”, com 87 ações cadastradas nos Planos 

Operacionais das unidades,  

• Ações de Controle: associadas, na sua maioria, no Objetivo 5 “Ampliar a apropriação dos 

resultados dos trabalhos da CGU pelas partes interessadas, inclusive por entes federativos”, 

com 234 (duzentos e trinta e quatro) ações associadas. Presentes, também, no objetivo 

Objetivo 10 “Disseminar as doutrinas de governança, controle, integridade e gestão de riscos 

e fortalecer as respectivas instâncias na Administração Pública”, com 138 ações cadastradas 

nos Planos Operacionais das unidades.

[...]

alinhadas ao Planejamento Estratégico e  aos demais instrumentos de planejamento governamental. 

4.2 Formas e instrumentos de monitoramento da execução dos resultados dos planos 

Em 2017, os Planos Operacionais, no âmbito do Planejamento Estratégico, foram compostos por 

1.256 (um mil, duzentas e cinquenta e seis) ações, entre atividades e projetos, considerando todas as 

unidades do Ministério, tanto as unidades Regionais como as Secretarias e Diretorias do órgão central.   

Para monitorar a execução de todas essas ações, a CGU adotou o aplicativo REDMINE, inserido na